
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 546  

DATA  09/12/2020  

 

 

OGGETTO : 

ADESIONE ALL’INIZIATIVA REGIONALE DI EDUCAZIONE 

AMBIENTALE DENOMINATA “SEMI AMBASCIATORI DI 

BIODIVERSITÀ” PER L’ANNO 2020. IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE ATTIVITÀ CONNESSE ALL'ORGANIZZAZIONE 

E REALIZZAZIONE DEI PROGRAMMI DIDATTICI NELLE 

SCUOLE, ATTIVATI ESCLUSIVAMENTE PRESSO IL CENTRO 

FAUNISTICO DI PASPARDO A CAUSA DELL’EMERGENZA 

SANITARIA COVID-19. 

CIG: Z7A2F98517 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 

31.12.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

RICORDATO che la Comunità Montana, nelle proprie funzioni di Ente gestore 
del Parco dell’Adamello, realizza annualmente progetti di Educazione 

Ambientale sul territorio, finalizzati alla diffusione della conoscenza, del 
rispetto e della sensibilizzazione dei valori naturalistici, paesaggistici, storico-

culturali ed antropici dell’area protetta coinvolgendo, in particolare, il mondo 
della scuola; 

 
VISTA la D.G.R. n. XI/1335 del 4 marzo 2019, con la quale Regione Lombardia 

ha approvato il “Programma ambientale per azioni di sensibilizzazione e 
educazione ambientale nelle aree protette regionali – biennio 2019-2020” con 

stanziamento delle necessarie risorse a bilancio; 
 

EVIDENZIATO che la sopra citata DGR prevede, tra i programmi e le azioni di 
sensibilizzazione ed educazione ambientale nel sistema delle aree protette 

lombarde, lo svolgimento, nei parchi regionali, del progetto denominato “Semi 

ambasciatori di biodiversità” (Allegato C alla DGR); 
 

VISTA la successiva D.G.R. n. XI/3081 del 27/04/2020, recante “Modifiche ai 
programmi di educazione ambientale di cui alle DGR XI/1335 del 4/3/2019 e 

DGR XI/731 del 5/11/2018 in seguito alle limitazioni imposte dai 
provvedimenti di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

covid-19”; 
 

EVIDENZIATO che la sopra citata DGR n. XI/3081 prevede, tra i programmi e 
le azioni di sensibilizzazione ed educazione ambientale nel sistema delle aree 

protette lombarde, lo svolgimento, nei parchi regionali, dell’evento denominato 
“Semi ambasciatori di biodiversità”, che deve essere calendarizzato, 

compatibilmente con le limitazioni di ordine sanitario, entro il 31/12/2020; 
 

ATTESO che il progetto sopra riportato ha le seguenti finalità: 



• elaborazione di percorsi didattici con iniziative laboratoriali in classe e di 
visita nelle aree protette inerenti il Progetto didattico “SEMI Ambasciatori 

di biodiversità”, un’iniziativa triennale avviata nel 2018 che coinvolge 

tutto il sistema delle aree protette lombarde e vuole offrire percorsi di 
conoscenza, valorizzazione e tutela per preservare il patrimonio di 

diversità biologica e culturale che i semi rappresentano, attraverso 
uscite, laboratori di approfondimento e azioni pratiche di raccolta e 

semina 
• proposta di attività didattiche all’interno del catalogo delle offerte di 

Sistema Parchi, rivolte alle scuole di ogni ordine e grado 
• partecipazione al Concorso Semi ambasciatori per la biodiversità, con la 

produzione di un elaborato collettivo sotto forma di video, presentazione 
multimediale, storytelling o poster, che approfondisca il tema proposto, a 

partire dall'esperienza vissuta dalla classe all'interno di un'area protetta 
• condivisione delle esperienze su piattaforme digitali; 

 
VISTO il Decreto del Dirigente della Struttura U.O. parchi, aree protette e 

consorzi di bonifica n. 5316 del 05/05/2020, con il quale si dispone la “Modifica 

delle modalità di attuazione del programma ambientale per azioni di 
sensibilizzazione e educazione ambientale nelle aree protette regionali – 

biennio 2019-20 – (decreto n. 3074 del 7/3/2019) e dell’iniziativa di 
sensibilizzazione e educazione ambientale nei parchi regionali “alternanza 

scuola-lavoro” (decreto n. 16103 del 8/11/2018), in attuazione della DGR n. 
XI/3081 del 27/4/2020”; 

 
VISTA la scheda descrittiva Allegato 3 al Decreto regionale 5316/2020 relativa 

alla iniziativa “Semi ambasciatori di biodiversità”; 
 

RILEVATO che le caratteristiche dell’agevolazione regionale prevista per 
l’Azione “Semi ambasciatori di biodiversità – anno 2020” sono le seguenti: 

• trattasi di contributo di parte corrente nella misura del 100% a fondo 
perduto; 

• ogni ente può presentare un progetto per un importo del contributo 

richiesto non superiore a 5.000,00 euro/annui, per un importo 
complessivo di € 10.000,00, che è da intendersi l’importo massimo 

finanziabile per ente nel biennio 2019 e 2020; 
• per l’annualità 2020 sono ammissibili spese sostenute strettamente 

attinenti alla realizzazione dell’iniziativa a partire dal 1/1/2020 fino al 
31/12/2020 per: 

- spese di progettazione, coordinamento didattico e organizzativo dei 
percorsi didattici, di personale esterno all’ente; 

- spese per attività didattiche in classe e accompagnamento sul 
territorio, di personale esterno all’ente; 

- acquisto di materiali di consumo per lo svolgimento delle attività; 
- realizzazione di materiali promozionali e didattici, riprese video e 

gadget; 
 

EVIDENZIATO: 



• che il programma dell’iniziativa denominata “Semi ambasciatori di 
biodiversità” con relativa richiesta di finanziamento, depositato in atti, è 

stato inviato a mezzo PEC in Regione entro la tempistica prevista, 

mediante compilazione dello schema di cui all’Allegato n. 2C al decreto n. 
3074 del 7/03/2019; 

• che l’organizzazione del programma di cui sopra comporta una spesa 
complessiva di € 5.000,00 per l’anno 2020; 

• che, con nota n. M1.2019.0046662 del 10/04/2019 (Prot. Comunità 
Montana n. 3865 in data 10/04/2019), Regione Lombardia ha 

comunicato l’ammissibilità della domanda di contributo presentata 
dall’ente gestore del Parco dell’Adamello; 

• che, con successiva nota n. 4039.XI.10/PA in data 15/04/2019, gli Uffici 
dell’Ente hanno trasmesso a Regione Lombardia, debitamente compilato, 

lo schema Allegato 4 al decreto n. 3074 del 07/03/2019, denominato 
“Atto di accettazione”; 

 
VISTO il Decreto di Regione Lombardia n° 7312 in data 23.05.2019 con il 

quale, tra l’altro, viene assegnato all’Ente gestore del Parco dell’Adamello - 

CMVC un contributo di € 5.000,00 per l’attuazione del programma 
dell’iniziativa denominata “Semi ambasciatori di biodiversità” presentato 

dall’ente stesso; 
 

ATTESO che, a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19, la programmazione 
delle attività con le Scuole è stata particolarmente difficile e disorganica, per le 

restrizioni imposte alle uscite, la D.A.D. (didattica a distanza) e le difficoltà 
degli insegnanti nel proporre attività extrascolastiche; 

 
EVIDENZIATO che, per le motivazioni sopra esposte, la Casa del Parco di Vezza 

d’Oglio non ha potuto attivare progetti nell’ambito del programma “Semi 
ambasciatori di biodiversità”, mentre l’Associazione LontanoVerde, soggetto 

gestore del Centro Faunistico di Paspardo, è riuscito a coinvolgere in extremis 
n. 4 classi delle seguenti Scuole, come da relazione trasmessa in data 

02/12/2020 (Prot. Comunità Montana n. 13091 in data 03/12/2020): 

• IC “Don Giovanni Antonioli” Ponte di Legno – Plesso di Incudine 
• IC “Pietro da Cemmo” di Capo di Ponte - Plesso di Ono San Pietro 

• IC “Pietro da Cemmo” di Capo di Ponte - Plesso di Nadro di Ceto 
• IC “Pietro da Cemmo” di Capo di Ponte - Plesso di Nadro di Ceto; 

 
RILEVATO che, a causa dell’emergenza Covid-19, l’attuazione del programma, 

come sopra esposto, si è limitata ad una spesa totale complessiva pari ad € 
1.740,00 IVA 22% inclusa per le attività svolte da parte dell’Associazione 

LontanoVerde, soggetto gestore del Centro Faunistico di Paspardo; 
 

RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno e alla liquidazione dei servizi 
connessi alla realizzazione delle attività didattiche e divulgative con il 

coinvolgimento delle 4 scolaresche della Valle Camonica sopra citate al 
soggetto gestore del Centro Faunistico di Paspardo; 

 



ACCERTATA la congruità dei prezzi in rapporto alle condizioni medie di mercato 
ed alla natura del servizio richiesto; 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le attività realizzate dall’Ente in attuazione del programma 

didattico-divulgativo “Semi ambasciatori di biodiversità” presso le Scuole 
per l’anno 2020 nei termini descritti in preambolo dando atto che le 

medesime sono risultate fortemente condizionate nell’attuazione di progetti 
in classe dall’emergenza sanitaria “Covid-19”; 

 

2. di dare atto e specificare che le attività di cui al punto 1. hanno comportato 
la fornitura di servizi didattici da parte dell’Associazione “LontanoVerde” - 

Centro Faunistico di Paspardo per un corrispettivo di € 1.740,00 IVA 22% 
inclusa - CIG: Z7A2F98517; 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 
 

Mission
09 Programm

a 

05 Titol

o 

1 Macroaggregat

o 

03 UEB 090510

3 



e 

Creditore Ass.ne LontanoVerde 

Codice fiscale 02518120981 

Oggetto/Causale Attività didattiche 

“Semi ambasciatori di biodiversità 2020” 

Importo € 1.740,00 

 

4. di imputare la spesa di € 1.740,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2020 1.03.02.99.999 
1240/0 

Parco Adamello - realizzazione progetti ed 

iniziative varie 

€ 1.740,00 

 

5. di specificare che la liquidazione del corrispettivo avverrà a seguito di 
produzione di regolare fattura; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

***** 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 
 


